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ویترین

  پرستو بیرانوند

دولت  مشابه  اقدامی  در  قطر چهارشنبه  دولت 
کویت، سفیر ایران در این کشور را به وزارت خارجه 
خود فراخوانده و نسبت به حمله به اماکن دیپلماتیک 
عربستان در ایران اعتراض کرده است. این کشور 
همچنین طی بیانیه ای اعلام کرده که سفیر خود در 
تهران را جهت مشورت به دوحه فراخوانده است. 
پیش ازاین اقدام نیز وزارت خارجه قطر در بیانیه ای به 
حمله معترضان به سفارت عربستان و کنسولگری این 
کشور در تهران و مشهد واکنش نشان داد. با بررسی 
روابط ایران، عربستان و قطر می توان به دورنمایی از 
معادلات و مبادلات اقتصادی به خصوص در حوزه 
گاز پی برد. موضع گیری های کشورهای مختلف نشأت 
گرفته از نوع مبادلات سیاسی و اقتصادی آن ها بین ایران 
و عربستان است. بررسی عملکرد قطر به عنوان کشوری 
که رقیب اصلی ایران در  حوزه منابع گاز است موردتوجه 
قرار گرفته. قطر تلاش دارد که دراین بین عربستان را به 

مشتری دائم خود در حوزه گازی تبدل کند.

قطر و جایگاه آن در خاورمیانه 
کرانه  بر  داشتن  قرار  به واسطه  قطر  سرزمین 
خلیج فارس، از جایگاه ژئوپلیتیک ویژه ای برخوردار  
است و در جغرافیای سیاسی جهان نیز دارای نقش 
مهمی است. شبه جزیره قطر از یکسو با قرار گرفتن در 
قلب خلیج فارس و دسترسی آسان آن به دو طرف این 
منطقه، در مقایسه با سایر کشورها به استثنای بحرین و 
همچنین همسایگی با عربستان سعودی، نزدیکی به 
ایران و برخورداری از منابع عظیم نفت و گاز دارای 
اهمیت استراتژیک است. در عرصه اقتصادی، روابط 
ایران و قطر با محدودیت هایی همراه است. صادرات 
ایران به قطر در میان شش کشور عضو شورای همکاری 
خلیج فارس رتبه چهارم را دارد که 91 میلیون دلار از 
مجموع 3٠47 میلیون دلار را شامل می شود. اکنون 
برداشت قطر از پارس جنوبی روزانه 12/2 میلیارد 
فوت مکعب گاز است، اما ایران کمتر از 1٠ میلیارد فوت 
مکعب گاز در روز برداشت می کند. برداشت قطر از 

سال 199٠ شروع شده، اما برداشت ایران از سال 2٠٠1 
آغازشده است. با سرمایه گذاری 4٠٠ میلیارد دلاری 
قطر در این حوزه تا سال 2٠12، میزان برداشت گاز آن 

کشور، حدود سه برابر ایران خواهد شد.

ایران مرکز مبادلات گازی خاورمیانه می شود؟
کمال خرازی رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
دراین باره گفته بود: »ایران باید به مرکزی برای واردات 
و صادرات گاز به سایر کشورها تبدیل شود. لازم است 
صادرات گاز ایران توسعه پیدا کند اما هم اکنون صادرات 
گاز کشور در حال حاضر پایین بوده و دلیل آن نیز پایین 
بودن تولید گاز است که در آینده با تکمیل پارس جنوبی 
افزایش می یابد.« او با تاکید بر لزوم توجه به خرید منابع 
 گازی خارجی در کنار منابع داخلی گاز، عنوان کرد: 
»ایران باید گاز را از دیگر کشورها نیز خریداری کرده و 
عرضه کنیم که این امر می تواند در موقعیت ژئوپلیتیک 
کشور موثر باشد. گاز ازنظر استراتژیک انرژی مهمی 
به حسابی می آید و چون تحریم در صادرات گاز موثر 
نیست می تواند برای ایران مهم باشد.«  بالا گرفتن تنش 
و درگیری ها میان ایران می تواند بازار انرژی منطقه و 
خصوصا توسعه زیرساخت های موردنیاز صنعت گاز 
ایران را جهت حضور در بازارهای جهانی تهدید کند. 
درگیری تهران و ریاض در جنگ های نیابتی منطقه در 

حالی اتفاق می افتد که بر همگان روشن است تاثیر اصلی 
جنگ در بازارهای انرژی و میادین نفتی و گازی بیش از 
هرجای دیگری احساس خواهد شد. این فضای تنش 
آلود موجب تردید سرمایه گذاران خارجی شده و بیش 

از هرچیز دیگری صنعت گاز ایران را تهدید می کند.
بر  عربستان  ایران   روابط  کیفیت  تاثیر  اگرچه 
وضعیت قیمت نفت در بازارهای جهانی به صورت 
روزانه موردتوجه کارشناسان و فعالان حوزه انرژی 
قرار دارد، منابع گاز موجود در خاورمیانه و توسعه 
بیشتری  اهمیت  از  آن  به  مربوط  زیرساخت های 
برخوردار است. در مقایسه با نفت، گاز سود کمتری 
را عاید کشورهای صادرکننده  آن کرده و به تأسیسات 
و تجهیزات پیچیده تری برای عرضه آن به بازارهای 
جهانی نیاز دارد. بااین حال ایران و عربستان هر دو به 
دنبال توسعه زیرساخت های موردنیاز خود برای تولید 
گاز بوده و تهران در این میان با جدیت به دنبال افزایش 
ظرفیت تولید گاز طبیعی خود است. در عمل، ایران 
برای رسیدن به هدف خود به یک بازه زمانی 1٠ ساله 
نیاز خواهد داشت تا میزان تولید و سپس صادرات گاز 
طبیعی خود را افزایش دهد چراکه تنها یک سوم یا نیمی 
از گاز تولیدی ایران می تواند به بازارهای جهانی صادر 
شود. این به معنای آن است که ساخت کارخانه های 
تولید گاز طبیعی به ده ها میلیارد دلار سرمایه گذاری 

اولیه نیاز دارد و همان طور که وزیر نفت ایران پیش ازاین 
ساخت  برای  ایران  کرده،  اعلام  خود  سخنان  در 
کارخانه های تولید گاز LNG قطعا به سرمایه گذاری 

خارجی نیاز خواهد داشت.

عربستان به گاز ایران نیاز پیدا می کند
عماد حسینی، نماینده سابق مجلس و معاون وزیر 
نفت در مورد نیاز گازی عربستان به ایران می گوید: 
»تاکنون عربستان نیازهای گازی خود را از ایران تامین 
نکرده است و پیش آمدن تنش های کنونی میان این دو 
کشور تغییری در روابط این دو کشور در حوزه گاز 
ایجاد نکرده است.« این معاون وزیر نفت در رابطه با 
تامین گاز عربستان توضیح می دهد: »عربستان برای 
تامین منابع گازی خود تاکنون با کشور قطر مبادله داشته 
است و قطر نیز به دنبال این بوده است که عربستان را به 
مشتری دائمی خود تبدیل کند.« اما محمدحسین عادلی، 
دبیر کل مجمع کشورهای صادرکننده گاز در موردنیاز 
عربستان به منابع گازی ایران در آینده ای نه چندان دور 
گفته بود: »با اعلام اینکه به دلیل کمبود گاز در عربستان 
سعودی حدود ۵٠ درصد ظرفیت تولید پتروشیمی 
این کشور خالی و بدون استفاده مانده است، عربستان 
سعودی برای توجیه 1٠٠ میلیارد دلار سرمایه گذاری در 
صنایع پتروشیمی خود راهی به جز واردات گاز از قطر 
و یا ایران ندارد.« عربستان  همانند ایران به دنبال جذب 
شرکت های بزرگ انرژی جهان جهت اکتشاف، توسعه 
و استخراج منابع گاز طبیعی خود است. اما از سال 1998 
میلادی که منابع گاز طبیعی در عربستان کشف شد، 
هیچ کدام از هفت شرکت عمده انرژی در آمریکا تمایلی 
جهت حضور و سرمایه گذاری در بخش گاز عربستان 
از خود نشان نداده و شرکت های انرژی اروپایی نظیر 
شل، رپسول، انِی و سینوپک که به اکتشاف گاز در 
صحرای ربع الخالی پرداختند همگی فعالیت های خود 
را در عربستان متوقف کرده و بازار گاز این کشور را 
ترک کرده اند. با توجه به این شرایط و سیاست هایی 
که تصمیم گیران حوزه گاز در کشور می گیرند احتمال 
این می رود که ریاض در آینده ای نه چندان دور به منابع 

گازی ایران نیاز پیدا کند.

خبرخوان
 

آب خلیج فارس به مرکز می رسد
معاون وزیر نیرو با اعلام آغاز فاز عملیاتی 
انتقال آب از خلیج فارس برای تأمین نیاز برای 
بخش ها در داخل کشور، گفت: »فاز اول کار 
توسط سرمایه گذار خصوصی در جنوب کشور 
در حال انجام است.« رحیم میدانی در خصوص 
آخرین اقدامات انجام شده درباره طرح انتقال آب 
از خلیج فارس به مرکز کشور گفت: »انتقال آب از 
خلیج فارس به مناطق کم آب داخل کشور قطعاً 
یک پروژه جدی در وزارت نیرو است و می توانم 
بگویم عملیاتی خواهد شد.«معاون وزیر نیرو در 
امور آب و آبفا با تأکید بر اینکه برای اجرای 
این طرح بزرگ انتقال آب، در حال حاضر یک 
سرمایه گذار بخش خصوصی اعلام آمادگی کرده و 
درخواست داده است، اظهار داشت: »سرمایه گذار 
خصوصی کار خود را در بندرعباس آغاز کرده و 
در فاز اول، قرار است 12٠ میلیون مترمکعب آب 
منتقل شود.«میدانی خاطرنشان کرد: »بااین حال، 
پرُهزینه بودن تأمین آب به این روش باعث گرانی 
آن هم خواهد بود. قیمت هر مترمکعب آب که از 
طریق دریا شیرین سازی و منتقل شود، 12 هزار 

تومان خواهد بود.«

برنامه های جدید اشتغال درراه
جلسه بررسی برنامه عملیاتی آموزش و ترویج 
کارآفرینی با رویکرد تأمین نیاز بازار کار و توسعه 
مشاغل نو در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
برگزار شد. مدیرکل دفتر توسعه کارآفرینی در 
وزارت کار با تأکید بر تدوین سیاست های نوین 
کارآفرینی گفت: »این برنامه ها در راستای توسعه 
مشاغل نو و تأمین نیاز بازار کار ترویج می شوند.« 
ریاحی به جزئیات برنامه عملیاتی ترویج و آموزش 
کارآفرینی اشاره و اظهار داشت: »طرح حاضر 
مشتمل بر مفاهیم کلیدی مورداستفاده در برنامه 
عملیاتی، آموزش و ترویج کارآفرینی، ارکان برنامه، 
وظایف و اختیارات هریک از ارکان و فرایند تهیه 
برنامه به منظور نظم بخشی به کلیه اقدامات مرتبط 
با تهیه برنامه عملیاتی در وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی و دستگاه های ذی ربط ارائه می شود.«

خروج ۷۱۷ میلیون دلار ارز برای 
واردات خودرو

در 9 ماهه اول امسال 3٠ هزار و 4٠٠ دستگاه 
خودروی سواری به ارزش 717 میلیون دلار با 
افزایش دلاری 11 درصدی وارد کشور شده است.

آمارهای رسمی منتشرشده توسط گمرک نشان 
می دهد در 9 ماهه ابتدای امسال بیش از 3٠ هزار و 
4٠٠ دستگاه خودرو سواری به ارزش 717 میلیون 
و 8۵7 هزار و 44۵ دلار وارد کشورمان شده است.

در این مدت یک میلیارد و 3۶3 میلیون دلار خودرو 
به همراه قطعات خودرو به کشور واردشده که این 
میزان، در 8 ماهه اول امسال بالغ بر یک میلیارد 
و 211 میلیون دلار بوده است، همچنین ازلحاظ 
ارزش دلاری  12/۵۵درصد رشد نشان می دهد.

البته در 8 ماه ابتدای امسال 2۶ هزار خودروی 
سواری به ارزش ۶4۶ میلیون و 18٠ هزار و ۵٠ 

دلار وارد کشور شده بود.  

بازار شب عید در دست ترک ها

و صادرات  تولید  اتحادیه  هیئت مدیره  عضو 
پوشاک بابیان اینکه به هم خوردن رابطه روسیه 
و ترکیه، قاچاق پوشاک به کشور را افزایش 
می دهد، گفت: »شب عید به جای بازار ما، بازار 
ترک ها راه می افتد، چراکه تولیدکنندگان ما از 
آن ها جامانده اند.« سعید حسین زاده بابیان این که 
گرمی بازار پوشاک در شش ماهه دوم سال اتفاق 
می افتد، اظهار کرد: »معمولاً در نیمه دوم سال و 
با نزدیک شدن به روزهای پایانی نه کارگر پیدا 
می شد و نه کسی وقتی برای کار اضافی داشت 
اما امسال رکود به قدری سنگین است که اکثر 
کارگاه ها تعطیل شده یا به حالت نیمه تعطیل 
کار می کنند.« وی افزود: »خطر دیگری که با آن 
مواجه هستیم این است که با توجه به بهم خوردن 
رابطه ترکیه با روسیه همسایه ما انباشت جنس 
دارد و این جنس ها باقیمت های خیلی پایین به 
کشور ما قاچاق می شود که این موضوع خیلی 
بدتر از رکود است.« عضو هیئت مدیره اتحادیه 
تولید و صادرات پوشاک بابیان این که این موضوع 
باعث می شود که واردات قاچاق جای تولید 
داخل را بگیرد، ادامه داد: »اعتقاد ما این است که 
در این شرایط میزان قاچاق به کشور ما قطعاً بیشتر 
می شود، چراکه تولیدکننده توان تولید ندارد و به 
سراغ جنس های استوک ترکیه می رود و آن ها 
را باقیمت های پایین به کشور وارد می کنند.« 
حسین زاده با اشاره به تغییر میزان قاچاق در سال 
جاری نسبت به سال گذشته گفت: »با توجه به 
آنچه در بازار دیده می شود پیش بینی من این است 
که میزان قاچاق در سال جاری نسبت به سال های 
قبل افزایش پیداکرده و عمده دلیل آن این است 
که در سال های گذشته تولیدی ها با تمام ظرفیت 
کار می کردند اما امسال توان تولید ندارند.« وی 
درباره تأثیر مجوزدار شدن برندهای خارجی در 
ایران بیان کرد: »اعلام کرده اند برندهای خارجی 
همه مجوزدار شدند و با مجوز در کشور فعالیت 

می کنند اما باکمال تأسف و تعجب می بینیم که 
هیچ تأثیری روی آمار گمرک و واردات رسمی 
نداشته است.« عضو هیئت مدیره اتحادیه تولید و 
صادرات پوشاک ادامه داد: »دو ماه پیش واردات 
رسمی پوشاک کشور 11 میلیون دلار بوده و این 
رقم در ماه گذشته هفت میلیون دلار شده است. 
این در حالی است که اگر مبارزه جدی بود باید 

رشدی را در واردات رسمی پوشاک می دیدیم.«
حسین زاده اضافه کرد: »با توجه به این که اجناس 
واردشده از ترکیه باقیمت بسیار نازل به کشور 
ما می آید فروش آن ها برای قاچاقچیان سودآور 
است و این در حالی است که تولیدکننده ما که با 3٠ 
درصد ظرفیت خود دارد کار می کند قطعاً قیمت 

تمام شده اش بالا می رود.«

مبادلات گازی در خاورمیانه چه خواهد شد؟

عربستـان نیازمنـد گـاز ایـران اسـت 

بی تأثیری تحریم عرب ها در کشاورزی ایران
مدیرکل توسعه تجارت وزارت جهاد کشاورزی گفت: »کشورهای عربی قطع کننده 
روابط دیپلماتیک با ایران سهم بسیار ناچیزی در صادرات و واردات محصولات 
کشاورزی ازنظر وزنی دارند که مسلماً نمی تواند تأثیری روی بازرگانی کشاورزی 

ایران داشته باشد.« سید جمال مدرسی اظهار کرد: »انواع 
محصولات کشاورزی عمدتاً به کشورهایی مانند عراق، 
ترکیه، افغانستان، پاکستان، آذربایجان و ارمنستان صادر 
می شود و برای ایران پس ازاین کشورهای همسایه بازار 
صادراتی اروپا در اولویت است، بنابراین باید تلاش شود 
تا سهمی در بازارهای جهانی و کشورهای اروپایی داشته 
باشیم.« وی افزود: »تنها کالایی که می توان گفت در 

شرایط قطع روابط دیپلماتیک این کشورها با ایران می تواند تا حدودی نگران کننده 
باشد صادرات دام زنده سبک )گوسفند( است، چراکه این محصول عمدتاً به کویت 
و امارات صادر می شد که البته تا شش ماه آینده دام زنده ای دیگر برای صادرات 
نداریم و می توانیم عراق را جایگزین این کشورها کنیم.« مدیرکل توسعه تجارت 
وزارت جهاد کشاورزی در پاسخ به سؤالی مبنی بر این که اگر امارات پس از کاهش 
سطح روابط دیپلماتیکش با ایران بخواهد در ایفای نقش واسطه گری اش برای 
ترانزیت کالاها و محصولات کشاورزی خللی ایجاد 
کند چه تأثیری بر بازار کشاورزی ایران خواهد گذاشت، 
گفت: »امارات کشوری است که تولید محصولی ندارد 
و حیاتش به ایفای همین نقش واسطه گری وابسته 
است، چراکه یک پایانه صادراتی بزرگی در این کشور 
تأمین کننده منافع زیادی برای آن هاست و منطقاً باید به آن 

توجه کند که خللی در آن ایجاد نشود.«

قیمت بنزین معادل فوب خلیج فارس شد

رئیس سندیکای جایگاه داران سوخت بابیان اینکه با کاهش قیمت نفت به 3٠ دلار 
عملًا قیمت بنزین داخلی معادل فوب خلیج فارس است، گفت: »باقیمت های فعلی 

نفت، دولت عملًا یارانه ای برای عرضه بنزین نمی دهد.«
بیژن حاج محمدرضا در نشست خبری بابیان اینکه اجرای طرح سهمیه بندی 

بنزین و راه اندازی سامانه هوشمند سوخت با تکنولوژی 
چینی هزینه های نگهداری و بهره برداری از جایگاه های 
سوخت را افزایش داد، گفت: »با گذشت 9 سال از آغاز 
عرضه کارتی بنزین، عرضه سوخت در جایگاه ها حتی 
برای یک روز هم متوقف نشد و این در حالی است که 
هزینه های راهبری و بهره برداری از جایگاه ها به شدت 
افزایش یافته است.« رئیس سندیکای جایگاه داران 

سوخت سراسر کشور با اعلام اینکه هم اکنون باوجود آزادسازی قیمت بنزین، اما 
عرضه کارتی این فرآورده نفتی منجر به افزایش زمان سوخت گیری در جایگاه ها 
شده است، تصریح کرد: »بر اساس برآوردهای انجام شده، زمان سوخت گیری 
در جایگاه ها با ادامه عرضه کارتی به ازای هر نوبت سوخت گیری 4 تا ۵ دقیقه 
افزایش یافته است.«وی همچنین با اشاره به مطالبه هزینه 1٠ هزارتومانی برای 
صدور کارت آزاد در جایگاه ها، اظهار داشت: »هم اکنون با محدودیت تعداد 
کارت آزاد در جایگاه ها روبرو هستیم که این موضوع 
خودروها  سوخت گیری  مدت زمان  افزایش  در  هم 
موثر است.« حاج محمدرضا با تأکید بر اینکه آزادسازی 
قیمت ها باعرضه کارتی بنزین مغایرت دارد، بیان کرد: 
و  هستند  زیان ده  کشور  جایگاه های  اکثر  »هم اکنون 
 حتی برخی از جایگاه های کوچک در شهرها و استان ها 

تعطیل شده اند.«

نبض اقتصاد

خبرکوتاهخبرکوتاه ثبت بهترین عملکرد بورس در ماه های اخیر
بورس تهران در هفته معاملاتی گذشته بهترین عملکرد خود در ماه های اخیر را ثبت کرد 
و با افزایش قیمت ها و رشد پرقدرت تقاضا، میانگین بازدهی خود را از زیان خارج کرد. بورس تهران در هفته 
معاملاتی گذشته و درست در دومین سالگرد روند ریزشی خود، از خواب 2 ساله زمستانی بیدار شد و با رشد 
قیمت ها و تقاضای میلیونی، امیدهای رفته را در دل سهامداران زنده کرد. به طوری که بازار سهام در هفته مورد 
گزارش به خصوص در دو روز پایانی هفته بهترین عملکرد خود را در ماه های اخیر ثبت کرد و شاخص بورس 
تهران بعد از مدت ها روند نزولی و کاهشی، رشد 1/۵ درصدی شاخص معادل 942 واحد را تجربه کرد و از 
کانال ۶1 هزار و ۶91 واحد به کانال ۶2 هزار و ۶32 واحد رسید. روند مثبت بورس و نیز ارزندگی قیمت سهام 
شرکت ها در هفته گذشته موجب شد تا دوباره نگاه ها به سمت تالار حافظ جلب شود و بورس تهران در کنار 
سقوط بورس های جهانی روند رو به رشدی را طی کند. به این ترتیب تشکیل صف های میلیونی خرید برای 
گروه های مختلف بورسی و نیز افزایش چشمگیر ارزش و حجم معاملات موجب شد تا بورس تهران بار دیگر 
شاهد ورود نقدینگی باشد. کارشناسان نزدیک شدن به زمان لغو تحریم های بین المللی و همچنین زمزمه های 
برداشته شدن سوئیفت و سیاست های انبساطی دولت در بسته خروج از رکود و کاهش نرخ بهره بین بانکی و 

افزایش نرخ دلار را از عوامل رشد بورس و تأثیر آن بر بازار سهام در روزهای اخیر می دانند.

صادرات گاز با خط لوله به اروپا اقتصادی است
مدیر امور بین الملل شرکت گاز با اشاره به آغاز جنگ سهم خواهی آمریکا و روسیه 
در بازار گاز اروپا، گفت: »باوجود کاهش قیمت نفت، صادرات گاز ایران به اروپا اقتصادی است.« عزیز الله 
رمضانی در نشست »چشم انداز بازار جهانی گاز در پرتو چالش های جاری« با اشاره به اینکه ایران باوجود 
داشتن بزرگ ترین ذخایر گاز جهان سهم ناچیزی در صادرات گاز دارد، گفت: »ایران باید با استفاده از 
فناوری های روز جهان سهم خود را در بازار گاز افزایش دهد.« مدیر امور بین الملل شرکت ملی گاز با اعلام 
اینکه ایران هم اکنون با در اختیار داشتن بزرگ ترین ذخیره گاز جهان سالانه 18٠ میلیارد مترمکعب گاز 
تولید می کند، تصریح کرد: »این در حالی است که ظرفیت تولید روزانه گاز روسیه 8٠٠ میلیون مترمکعب 
و آمریکا با داشتن 3٠ درصد ذخایر گاز ایران روزانه حدود 7٠٠ میلیون مترمکعب گاز طبیعی تولید و عرضه 
می کند.«  این مقام مسئول با اعلام اینکه ایران نیز می تواند سهمی در بازار گاز اروپا داشته باشد، بیان کرد: »با 
کاهش قیمت نفت، صادرات گاز به اروپا نیز با توجه به نزدیک شدن قیمت ها به هم اقتصادی خواهد بود؛ 
هند و چین نیز می تواند بازار بزرگی برای گاز ایران باشند.« این مقام مسئول با اشاره به این که هم اکنون 4٠ 
درصد ذخایر انرژی ایران را نفت و ۶٠ درصد آن را گاز تشکیل می دهد، خاطرنشان کرد: »باید تلاش کرد 

تمرکز بیشتری برای توسعه صنعت گاز داشته باشیم.« 

انرژیبورس
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